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Soft Budget Constraint and the financial crisis

Abstrakt:

Tato práce se snaží popsat vliv měkkého rozpočtového omezení ve vyspělých ekonomikách.

Hlavní důraz je kladen na znovuoživení pojmu měkké rozpočtové omezení, neboť se

domníváme, že díky současné finanční krizi, je důležité zaměřit se na tento pojem poněkud

důrazněji. Tato práce se zabývá především analýzou amerického finančního sektor, jelikož

tento byl finanční krizí zasažen nejvíce. Snahou je rozpoznat, zda americké prostředí

poskytuje podmínky pro vznik měkkého rozpočtové omezení. Především nás zajímá, zda je

relevantní předpokládat přítomnost měkkého rozpočtového omezení v bankovním sektoru, a

pokud ano, jaký efekt to vyvolává na americkou ekonomiku popřípadě na finanční krizi. Zde

je kladen důraz na vliv jak institucionálních faktorů tak i na současný stav bankovního

sektoru. Dalším krokem je prozkoumání, zda za daných podmínek existuje možnost, že

americké firmy mají měkké rozpočtové omezení a možné následky toho syndromu.

V konečné fázi jsme se zaměřili více na finanční krizi a možné řešení s tím, že zvolená

metoda by měla zohledňovat následky vzniklé měkkým rozpočtovým omezením.

Abstract:

This work attempts to describe the role of soft budget constraint in the mature economies.

The main attention is paid to the revival of the notion „soft budget constraint“, because we

assume that because of the current financial crisis it is important to focus on this problem.

This work focuses mainly on the analysis of the U.S. financial sector, because this sector was

hit by the financial crisis the most. Our effort is to find out whether the U.S. environment

provides sufficient conditions for appearance of the soft budget constraint. We are especially

interested in the assumption whether it is relevant to assume the presence of the soft budget

constraint in the bank sector and in the consequences of its presence. Here we stress the

importance of institutions and the current form of the bank sector. The next step is to analyze

if under current conditions there is a positive probability that some U.S. firms do have soft

budget constraint. The final part of this work covers the problems of soft budget constraint
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and financial crisis. We analyzed a few possible solutions for the current financial crisis and

compare its effects on soft budget constraint appearance in the U.S. economy.
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1. Introduction

The current state of global economy forces us to think more about the causes and the

consequences of the financial crises. One of the problems connected with the provision of

financial resources is the soft budget constraint. The notion of soft budget constraint was

always connected with transitive economies. As it is mentioned in the Maskin and Xu (2001)

the most of the SBC models do take care about SBC syndromes in the socialistic transitional

countries. This is of course reasonable, thanks to the fact that these countries underwent and

some of them even nowadays are undergoing the complete transformation of their

institutions, but this does not mean that SBC syndrome cannot be present in the market

economies Dewatripont and Roland (2000).

“The SBC syndrome has by no means been absent from market economies. Notable recent

examples of its mischief include the U.S. government’s bailouts in the Savings and Loans

and the Long Term Capital Management crisis.“ (Maskin, Xu,2001;2)

“Soft budget constraints in the banking sector of East Asian economies are also believed to

have played an important role in the big East Asian crisis of the late nineties (Huang and Xu,

1998).” (Dewatripont, Roland, 2000;2)

Thus we suppose that analysis of the mature markets is reasonable activity moreover when

we are facing the turmoil on financial markets nowadays. And there are other reasons, which

make this problem interesting. Only the fact that the originators of this syndrome were

countries with high degree of state ownership and nowadays we are witnessing more and

more nationalizing of private properties even in mature economies forces us to think hard in

which way the current economic flow goes.

Taking into account all the previously mentioned ideas we decided to examine the soft

budget problem closer. The main goal of this work is to analyze the U.S. economy. Special

attention is paid to the financial sector as the part of the economy most vulnerable to the soft

budget constraint.

In the first part of the work we summarizes the soft budget constraint literature focused on

soft budget constraint, mature economies and financial crises.
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In the third chapter of this work we introduce the basics of the soft budget constraint

syndrome. We describe the whole process of the soft budget constraint with its incentives

and consequences.

The next part is focused on the government’s bailout policy. The goal of this chapter is to

find out some specific features of the soft budget constraint in the U.S. history plus it tries to

depict the possible incentives of the soft budget constraint in the U.S. economy. The special

attention is paid on the institutional character of U.S. economy.

The fifth and sixth chapters examine the U.S. bank sector. The special attention was paid to

the form and the assets portfolio of the U.S. banks. The possible consequences of the soft

budget constraint are also described in these chapters.

The seventh chapter is dedicated to the possible solutions of the financial crises. The analysis

of these methods regarding the soft budget constraint is part of this chapter too. We also

discuss the possible solution of the current financial crisis for the U.S. economy.

The eighth chapter tries to disclose the new possible extensions of this work. We want to pay

more attention to the empirical testing of theoretical models presented in this diploma thesis.

The last chapter tries to summarize the whole work describing the conditions and results

regarding the U.S. economy.
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2. SBC literature and financial crisis in the USA

The notion SBC was firstly mentioned in the seminal work of Kornai (1979, 1980)

and developed by Schaffer (1989) and later by Dewatripont and Maskin (1995). As we have

stated above there are many works dealing with SBC models in transition countries ex.

Aghion et col. (1996), Berglof and Roland (1995, 1998), who describe the banking

restructuring in transition countries. Kornai (2001) investigates possible solutions how to

harden the budget constraints in transitive countries. The exception can be Dewatripont and

Roland (2000), who examine the SBC consequences in transition economies but also in

market economies. We can get good overview of written SBC literature from Maskin (1999),

Maskin and Xu (2001) and Kornai, Maskin and Roland (2003), which summarize literature

written on the SBC syndrome. Finally Bignebat and Gouret (2008) represent recently written

SBC literature focused on the determinants of SBC syndrome in transitive countries; in their

work they empirically test data from transition firms.

On the other hand SBC literature describing the syndrome in mature economies is not

as large. Between these works can be add Yu-Chu and Eggleston (2008), who in their work

focused on the U.S. healthcare system. The authors consider the SBC syndrome as possible

explanation of the different behavior of the similar hospitals. The main two goals of the

Schen and Eggleston (2007) are to develop metrics of SBC for the U.S. hospital industry and

examine the role of the SBC and hospital ownership on the provision of the net safety

services. They found out that hospitals in the government hospitals and hospitals in highly

concentrated hospital markets face softer budget constraints than private hospitals and

hospitals in highly competitive markets. Further they found out that hospitals with softer

budget constraints have lower hazard of shutting down safety services, and for-profit

hospitals there exists higher risk of shutting down safety net services independent of the SBC

effect. Moreover they discovered that the lower risk of shutting down safety net services

connected with SBCs differs with the types of the hospital ownership, with the weakest SBC

effect observed in for-profit hospitals.

Another work trying to investigate SBC syndrome is Pettersson-Lidbom and Per-

Dahlberg (2003). Authors in this working paper developed econometric model using

subordinated organization’s expectations of being bailed out by a superior organization in

case of financial trouble. For the consistent estimates authors use the instrumental variable
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estimator based on the previous organization’s experiences of being bailed out. They use

their model on the 286 Swedish local governments, where 1697 bailouts have been

experienced between years 1974 and 1992. The results of their empirical work confirm that

SBC appearance increases a local government level of debt by 6-10 percent if the

government expected bailouts. Moreover they found out that the increase of the debt level

from bailouts of its geographical neighbors is roughly four times as large.

Because we are interested even in the SBC syndrome and its influence on the

financial crisis we decided to overview even literature dealing with this issue. The recently

written SBC literature on this subject is work from Alexeev and Sunghwan (2008), who test

the role of soft budget constraint (SBC) in Korea during the Asian financial crisis (1997-

1998). Their goal is to find out whether SBC syndrome occurs in bank lending. The presence

of the SBC in firms was represented by low Altman's z-score. They found out that ability of

distressed firms to borrow from banks before financial crisis had significantly decreased after

the crisis plus they confirmed the SBC influence on firm’s default during the crisis.

Theoretical SBC literature regarding financial crisis is represented by Huang and Xu (1999a),

who try to explain the formal theory of financial crisis and soft budget constraint (SBC). The

model is based on the fact that there are many banks on interbank market and each bank

receives particular amount of deposits, which can be invested according each bank’s will.

Banks can operate on the interbank market in the cases of lack of liquidity. But the “lemon”

problem makes the cost of borrowing high for the strong banks forcing them to leave the

interbank market. This decreases the quality of the market, which leads to another exodus of

good banks from interbank market. This process can cause the complete collapse of entire

interbank market. The conclusion is that when all projects are financed jointly by many

banks the lemon problem is decreased. On the other hand when projects are invested

separately the lemon problem can lead to collapse of interbank market.

As the basic SBC literature focused on the financial sector can be considered Mitchell


[…]


the probability of having the soft budget constraint is.

d) And we also ask whether the solution to the financial crises should take into

account also the possible consequences of the soft budget constraint.

To find answer for each of these hypotheses we used micro-economic models, which

describe different incentives and consequences of the soft budget constraint. As we know one

of the main consequences of the soft budget constraint is that firms, whose performance

would be under hard budget constraint terminated, under soft budget constrain are not forced

to leave the market. In other words the soft budget constraint distorts the system of exit.

Moreover the managers of these firms do expect the refinancing, which affects their

economic decision making; these managers then behave inefficiently, which distorts the

important economic system – the price system. When we add that refinancing is for banks

inefficient and that SBC can create credit crunch, the influence of the soft budget constraint

on the financial crises is obvious. The Huang and Xu (1998) identified the SBC syndrome as

one of the factors, which participated on the creation of the Asian financial crisis.

The soft budget syndrome is divided into two main streams according to its

incentives. The first stream is represented by the Dewatripont – Maskin (1995) concept of
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dynamic problem, where the efficiency of providing financial resources ex-ante and ex-post

differs. The second stream is represented by Mitchell (1993), where refinancing is not

efficient even ex-post, but still it happens, because of the bank’s management incentive to

stay in the management as long as it is possible. Even though both theories are different they

share one similar feature and this is that soft budget constraint syndrome is primarily problem

of providing financial resources. Thus it seems to us logical begin our analysis with the

providers of the financial resources. The analysis of the U.S. bank tells us that almost 50% of

U.S. bank sector is controlled by only 5 banks. From the model, which studies the

decentralization of the U.S bank sector we found out that the more the bank sector is

decentralized the less the economy is prone to the soft budget constraint. Thus the fact that

U.S. bank sector is not perfectly decentralized provides good condition for the soft budget

constraint. To confirm the previous finding we also examined the amount of bad loans in the

U.S. bank sector. The result of this analysis was ambiguous. The proportion of bad loans to

all loans is not high today. However the growth of these bad loans is very steep and has

growing trend. This could indicate that the probability that there is soft budget constraint in

the current U.S. economy is low but on the other hand with the growing proportion of bad

loans even this probability increases. This implies that the soft budget constraint should not

be underestimated. We have already spoken about the soft budget constraint consequences,

which can spur the financial crises, but we have not spoken yet about the consequences of the

financial crises solutions. As we know there are two main problems regarding current

financial crisis, the first one is the problem with bad loans in the banks´ assets portfolios and

the second one is the credit crunch. As we have described there might be two possible causes

of the credit crunch and the selected solution to the current financial crisis might be very

dependent on the cause of the credit crunch. From the described solutions we argue that the

monitoring and screening method is the most appropriate for the U.S. economy. The reason

why we chose this method is that thanks to the U.S. capital market, the costs of information

are relatively low, thus investing into monitoring is cheap. Moreover we do think that policy,

which supports improvement of the monitoring function, should be applied even in the

normal times, when there is no threat of financial crisis, because it is important to force banks

to cooperate more because otherwise the problem of the soft budget constraint is hardly

solvable.

As we can see the soft budget constraint should not have to be only a problem of

transitive and socialistic countries any more. The reason why the soft budget constraint is
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usually not considered to be threat in the mature markets is that the monitoring functions are

on high level. This is supported by the well developed capital markets, which significantly

decrease the cost of information. However the development of the capitalism into

corporatism, where the huge international firms have the most important word, can

significantly increase the probability of the soft budget constraint even though the monitoring

functions are on high level. Thus as we have proved and it has been even empirically proved

by other works Pettersson-Lidbom, Dahlberg (2003) the soft budget constraint can be and

sometimes even is present in the mature economies.
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Appendix

Now let’s return back to the model presented in the chapter 6.5, where all bad loans were

transferred to the hospital agency. We modify the initial conditions and use these new

assumptions in the Berglof – Roland (1998) model to show that under specific conditions

using the special agency can be socially less costly that using bailouts.

The first new assumption will be that all bad loans (1 )nα− will be financed, but the cost of

these bad loans will be only (1 )nα θ− , where θ is a discount parameter . The second

new assumption will be that the government is able to sell the bad loans in the future

for

(0,1θ ∈ )

(1 ) fnRα− . Then we have that the government profit is:

(91)

[ ] [2 (1 ) 2 (1 )2 ) (1 ) ( ) (1 )g f g pn R nR n B B n n T n n Tα α α α α θ λ λ α θ⎡ ⎤+ − + + − − − − + − − − +⎣ ⎦ ]
.

And the net benefit from using a hospital agency solution can be written as:

(92) [ ]( ) (1 )( ) (1 )(1 ) (1 )f pG n R R n n T Tλ α α θ λ α θ+ − − + − − − − + − .

We assume that the government is able to sell the bad loans for f pR R= and that the costs of

establishing the special agency are less than the saved financial resources

( (1 )(1 )T nα θ< − − ). Using these assumptions we get that the net benefit from using a

hospital agency solution is:

(93) [ ]( ) (1 )(1 ) (1 )G n n T Tλ α θ λ α θ+ − − − − + − .

Using the fact that (1 )(1 )T nα θ< − − , we can only find the situation,

where [ ]( ) (1 ) 0G n Tλ λ α θ− − + = and the net benefit will be strictly positive. So we get:

(94) (1 ) (1 ) 0gn n R n Tα α α θ− − − − − ≥ ,

this can be rewritten as:

(95) 1
(1 )

gn R T
n

α
θ θ

α
∗+

≤ − ≡
−

.
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We know that 0δθ
δα

∗

< , so with the increasing number of good projects according to the

discount offered to the government must be higher, but higher α increases also the saved

financial resources (1 )(1 )nα θ− − , thus the total effect on the parameter θ is unknown.

Thus as we can see the solution using special agency can be under specific conditions

efficient. But we must be aware of the fact that with lower price of the bad loans fR the

discount θ must be lower moreover the whole result can be even different.
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