Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jan Seifert
Advisor: Prof. Ing. Karel Janda M.A., Dr., Ph. D.
Title of the thesis: Soft budget constraint and financial crisis

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice měkkého rozpočtového omezení. Autor v ní dále rozvíjí závěry své bakalářské práce, s tím, že k analýze domácího bankovního sektoru přidává i analýzu soft budget constraints pro ekonomiku USA. Diplomová práce má tak velmi aktuální nádech související s probíhající celosvětovou finanční krizí, která započala právě v bankovním sektoru USA.

Pan Seifert ve své práci poměrně hezky aplikuje standardní mikroekonomické modely, které se v této souvislosti často používají (především Dewatripont- Maskin model). Pozitivně lze hodnotit to, že se autor nespokojuje s pouhým převzetím tohoto modelu, ale že jej poměrně úspěšně upravuje a modifikuje a následně používá pro vysvětlení stávajícího vývoje v ČR a v USA.

Co se týče výtek k diplomové práci p. Seiferta, celkově se domnívám, že práce velmi dobře diskutuje a modifikuje teoretické modely, ale že navázání na empirická data mírně pokulhává. „Oslí můstky“, kterými autor váže situaci v ČR v letech 1992-1999 a v USA v letech 1992-2008 mi připadnou jako hodně umělé (str. 60), situace v obou zemích mi připadne jako de facto nesrovnatelná (role bank v ČR při privatizaci oproti změkčení rozpočtových omezení pomocí „moderních“ finančních nástrojů v USA; autor koneckonců tento nesoulad i sám přiznává). Empirická část věnovaná ČR je přitom v porovnání s popisem situace v USA spíše zkratkovitá, domnívám se, že by v diplomové práci vůbec nemusela být. Například porovnání tvorby oprávek a defaultů mezi USA a ČR (tabulky 2 a 3 na str. 63 a 64) podle mého názoru srovnává nesrovnatelné a vyvolávají řadu otázek. Proč je za ČR v tabulce počítána míra oprávek dohromady s delinquency rate a pro USA jsou tyto míry uvedeny separátně? V jakých jednotkách jsou uvedeny hodnoty z tabulky 3 (v % z objemu úvěrů)? Proč autor používá relativně nestandardní zdroj dat z ČNB (výroční zpráva místo dohledových zpráv či přímých dat z databází ČNB)? Co vlastně autor chápe pojmem „delinquency rate“? Je to stav non-performing loans, příliv nových NPLs, či něco jiného? Z tabulek to není zřejmé. Rovněž empirická část k situaci v USA není vzhledem k dostupným datům nikterak extenzivní, omezuje se více méně na standardní ukazatele a nejde nijak do hloubky (maximem je de facto uvedení růstu charge –off rates a delinquency rates na str. 67-69).

Část práce 7 „Possible solutions of financial crisis in bank sector“ se mi na jednu stranu dost líbila v tom smyslu, že zde byly velmi pěkně diskutovány teoretické modely pro modelování různých možných řešení krize, což pro mě bylo velmi zajímavé. Na druhou stranu mě poněkud zklamalo, že zde autor na základě těchto teoretických modelů podrobněji nediskutoval opatření, která jsou skutečně v realitě v USA aplikována, jejich úzká a slabá místa a dopad a pod.. Toto se přitom v této kapitole přímo nabízí.

Z hlediska struktury celé práce mi připadlo jako mírně matoucí to, že autor často přeskakuje od diskuse teoretických modelů k diskusi empirických údajů. Nejprve tak prezentuje základní teoretické modely, poté se v kapitole 4 věnuje přehledu hlavních bailoutů v historii USA, pak se opět vrací k teoretickým modelům věnovaným decentralismu bankovního sektoru (kap. 5.1), následně v kapitole 5.2 analyzuje US bankovní sektor, opět se vrací k diskusi

Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jan Seifert
Advisor: Prof. Ing. Karel Janda M.A., Dr., Ph. D.
Title of the thesis: Soft budget constraint and financial crisis

teoretických modelů, následně se pokouší v kapitole 6.2 opět o jakous takous empirickou analýzu, aby se nakonec vrátil k další diskusi teoretických modelů v kapitole 6.4 a 7. Určitou nepřehlednost struktury práce lze ilustrovat například i tím, že se dvě subkapitoly (3.3.2 a 5.1) jmenují zcela stejně („Dewatripont-Masin model“). Z formálního pohledu mi rovněž nepřišla jako příliš šťastná forma citací na externí práce bez jakéhokoli uvození (viz např. citace na Kouba(2004), Vychodil (2004) a Hanousek, Kočenda (2003) na str. 61, která je vystřelena jako blesk z čistého nebe.).

I přes výše uvedené mírně kritické připomínky soudím, že diplomová práce pana Seiferta je kvalitní, aktuální a zajímavá, a že **splňuje požadavky** kladené na diplomové práce na UK. Práci navrhuji ohodnotit známkou **výborně až velmi dobře**, podle výkonu pana Seiferta u obhajoby.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 20
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 80
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1-2

NAME OF THE REFEREE:

PhDr. Michal Hlaváček, PhD.

DATE OF EVALUATION: 19/6/2009

Referee Signature